
МУНIЦИПАЛЬНИЙ 

ЗАГАЛЬНООСВIТНIЙ 

ЗАКЛАД 

МІСТА ДЖАНКОЯ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

«СЕРЕДНЯ ШКОЛА № 8» 

(МЗЗ «СШ № 8») 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА ДЖАНКОЯ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 8» 

(МОУ «СШ № 8») 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

ДЖАНКОЙ ШЕЭРИ 

МУНИЦИПАЛЬ 

УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕСИ 

«№ 8 ОРТА МЕКТЕП» 

(МУМ «№ 8 ОРТА МЕКТЕП») 

ул. Советская, 47, г.Джанкой, Республика Крым, 296100    тел. +7(36564) 4-22-33 

 e-mail: school8_Djankoy@crimeaedu.ru 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2024        №  444/01-15 

 

О функционировании  

предпрофессиональных классов  

в 2024/2025 учебном году  

 

В соответствии с подпунктом «б» пункта 5 поручения Президента Российской 

Федерации от 29 апреля 2023 года № Пр-872 об обеспечении актуализации программ 

профессиональной ориентации школьников с учетом развития современных производств 

и внедрения интерактивных технологий, Законом Республики Крым от 19 июля 2022 года 

№ 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», постановлением 

Совета министров Республики Крым от 22.04.2014 № 77 «Об утверждении Положения о 

Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым», Методическими 

рекомендациями по реализации профориентационного минимума для образовательных 

организаций Российской Федерации, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования (письмо Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 февраля 2024 года № АЗ-323/05), на основании приказа 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 20.08.2024 № 1285 «О 

реализации республиканского образовательного проекта «Предпрофессиональное 

образование» в 2024/2025 учебном году», с целью решения задач социально-

экономического развития Республики Крым и обеспечения условий реализации 

предпрофессионального образования в МОУ «СШ №8»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить реализацию проектов предпрофессионального образования в 2024/2025 

учебном году по следующим направлениям:  

 - «Медицинский класс» (естественнонаучный профиль) - 11-А класс; 

 - «Медийный класс» (гуманитарный профиль) - 10-А, 11-Б классы. 

2. Назначить координатором реализации проектов предпрофессионального образования в 

школе заместителя директора по УВР Александрову С.В. 

3. Координатору реализации проектов предпрофессионального образования в школе 

Александровой С.В.: 

3.1. Организовать деятельность по заключению договоров о сетевом взаимодействии с 

организациями высшего, среднего профессионального, дополнительного образовании и 

иными организациями, участвующими в реализации проектов предпрофессионального 

образования. 

3.2. Реализацию проекта профильных 10-11 классов организовать по программе 

продвинутого уровня профминимума по следующей модели: 

Урочная деятельность:  

mailto:school8_djankoy@crimeaedu.ru


 - изучение учебных предметов по выбранному профилю на углубленном уровне (не 

менее 2-х предметов); 

 - изучение курсов по выбранному профилю; 

 - элементы профориентационной направленности в рамках уроков по профильным 

учебным предметам. 

Внеурочная деятельность:  

 - курсы внеурочной деятельности по выбранному профилю и направлению 

предпрофессионального класса; 

 - урок «Россия – мои горизонты»; 

 - проектная деятельность. 

Воспитательная работа: 

 - профессиональные пробы; 

 - участие в конкурсах профессиональной направленности; 

- экскурсии на предприятия компании – работодателя. 

Взаимодействие с родителями: 

 - информационное сопровождение родителей;  

 - проведение тематических родительских собраний на базе партнеров – участников 

проекта;  

 - тематические рассылки по электронной почте и с помощью VK мессенджера, в 

том числе о процессе профессионального самоопределения ребенка;  

 - участие родительского сообщества во встречах с представителями разных 

профессий; 

 - проведение двух родительских собраний в год: ознакомительного и итогового (во 

II полугодии). 

Дополнительное образование: 

 - реализация ДО на базе школы; 

 - реализация ДО за счет партнеров - участников проекта – СПО или ВУЗ (договор о 

сетевой форме реализации образовательной программы / соглашение о партнерстве) через 

запись в региональном «Навигаторе дополнительного образования». 

Профессиональное обучение 

 - профессиональное обучение по программам профессиональной подготовки за 

счет партнеров - участников проекта (соглашение о партнерстве). 

4. Утвердить дорожную карту реализации проекта предпрофессионального образования. 

5. Утвердить Индивидуальную модель  функционирования предпрофессионального класса 

Медицинский класс муниципального общеобразовательного учреждения города Джанкоя 

Республики Крым «Средняя школа №8» на 2024/2025 учебный год. 
6. Утвердить Индивидуальную модель  функционирования предпрофессионального класса 

Медийный класс муниципального общеобразовательного учреждения города Джанкоя 

Республики Крым «Средняя школа №8» на 2024/2025 учебный год. 
7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о.директора                                 С.В.Александрова 

 



 

 УТВЕРЖДЕНА 

приказом МОУ «СШ №8» 

02.09.2024 №  444/01-15 

 

Дорожная карта реализации образовательного проекта предпрофессионального образования 

в МОУ «СШ №8» на 2023/2024 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Участники Сроки Планируемые результаты Ответственные 

1.Организационные мероприятия 

1.1 Назначение ответственного 

за реализацию Проекта в 

школе 

Администрация Сентябрь 2024 года Согласование действий 

всех педагогических 

работников – участников 

Проекта, а также 

координация всех 

направлений реализации 

проекта для достижения 

высоких результатов 

Замирская В.И., директор; 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В. 

1.2 Формирование рабочей 

группы педагогических 

работников-участников 

реализации Проекта 

Педагогические 

работники, работающие в  

Медицинских, 

Медийных классах  

Август – сентябрь 

2024 года 

Разработка индивидуальной 

модели функционирования 

предпрофессиональных 

классов 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В. 

1.3 Подготовка и заключение 

партнерских соглашений с 

партнерами проекта 

 

Управленческая команда 

МОУ «СШ №8» 

Сентябрь – октябрь 

2024 года 

Заключение договоров с  

партнерами проекта, 

определение совместной 

стратегии развития 

направления 

Замирская В.И., директор; 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В. 

1.4 Совещание «Организация 

работы 

предпрофессиональных 

классов в МОУ «СШ №8» 

в 2024/2025 учебном году»  

Педагогические 

работники 

Сентябрь 2024 года Разработка 

индивидуальной модели 

функционирования 

предпрофессиональных 

классов  

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

классные руководители 

10, 11 классов 



1.5 Заседание рабочей группы 

педагогическх работников-

участников Проекта  

Педагогические 

работники 

1 раз в четверть Анализ промежуточных 

результатов реализации 

Проекта 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В. 

 2. Организация образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС 

2.1 Разработка учебных планов 

Медицинских, Медийных 

классов в соответствии с 

ФГОС СОО на 2024/2025 

учебный год 

Управленческая команда 

МОУ «СШ №8», 

Руководители ШМО 

Март-апрель 2024 

года 

Учебные планы в 

соответствии с 

предъявляемыми 

требованиями 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В. 

2.2  Разработка и утверждение 

курсов внеурочной 

деятельности, 

направленных на 

формирование и развитие 

компетенций в рамках 

предпрофессиональных 

классов  

Управленческая команда 

МОУ «СШ №8», 

Руководители ШМО 

Март-апрель 2024 

года 

Курсы внеурочной 

деятельности в 

соответствии с 

предъявляемыми 

требованиями 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

руководители ШМО 

2.3 Разработка и утверждение 

программ курсов по выбору 

Медицинских, Медийных 

классов 

Управленческая команда 

МОУ «СШ №8», 

Руководители ШМО 

Март-апрель 2024 

года 

Курсы по выбору в 

соответствии с 

предъявляемыми 

требованиями 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

руководители ШМО 

2.4 Внесение изменений в ООП 

СОО в целевой раздел, 

содержание, результаты, 

условия. Внесение записи о 

реализации программы в 

сетевой форме 

Управленческая команда 

МОУ «СШ №8» 

Апрель-май 2024 года Изменения в ООП СОО зам. директора по УВР 

Александрова С.В. 

2.5 Внесение изменений в 

программу воспитания: 

модуль «Профориентация» 

Управленческая команда 

МОУ «СШ №8» 

Апрель-май 2024 года Изменения в Программу 

воспитания 

зам. директора по ВР 

Дудина Л.Е. 

 3. Проведение независимой промежуточной и итоговой диагностики знаний обучающихся 



3.1 Организация участия 

обучающихся 

предпрофессиональных 

классов Медицинский 

класс, Медийный класс  

в независимых 

диагностиках по 

профильным предметам, 

проводимых МУДПО 

«Инструктивно-

методический центр» 

Обучающиеся 10, 11 

классов  

 

По графику МУДПО 

«ИМЦ» 

Получение объективных 

результатов качества 

знаний обучающихся 

предпрофессиональных 

классов 

 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

педагогические 

работники-участники 

реализации Проекта 

 4. Организация научно-исследовательской работы обучающихся 

4.1 Интеграция основных 

общеобразовательных 

программ и программ и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ для организации 

научно-исследователской 

деятельности школьников 

Управленческая команда, 

педагогический коллектив 

МОУ «СШ №8» 

 

В течение учебного 

года 

Организация проектной и 

научно – исследовательской 

деятельности обучающихся 

с использованием 

потенциала системы 

дополнительного 

образования обучающихся  

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

Лемешко А.В. 

4.2 Организация проектной и 

научно – исследовательской 

деятельности школьников 

на базе ФГАОУ ВО 

«Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского» 

Педагогические 

работники, работающие в 

10, 11 классах 

В течение учебного 

года 

Организация проектной и 

научно – исследовательской 

деятельности обучающихся 

с использованием 

потенциала партнера 

программы Медицинский 

класс, Медийный класс 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

учителя-участники 

реализации Проекта 

4.3 Использование 

оборудования «Точка 

роста», «Успех каждого 

ребенка», ЦОС для 

организации 

исследовательской и 

Учителя, обучающиеся 

Медицинских, Медийных 

классов 

В течение учебного 

года 

Организация проектной и 

научно – исследовательской 

деятельности обучающихся 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

учителя-участники 

Проекта 



практической работы 

обучающихся 

 5. Реализация программы профориентационной работы с обучающимися на всех уровнях обучения совместно с организациями, 

отвечающими направлению деятельности Проекта 

5.1 Организация участия 

обучающихся 

Медицинских, 

Медийных классов в 

профориентационных 

мероприятиях (дни 

открытых дверей, 

экскурсии, ярмарки 

профессий и т.д.) 

Педагогические 

работники, обучающиеся 

МОУ «СШ №8» 

В течение учебного 

года 

Достижение высокого 

уровня 

профориентационной 

работы, осознанный выбор 

обучающимися своей 

будущей профессии 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

Лемешко А.В., учителя-

участники Проекта, 

классные руководители 

10, 11 классов 

5.2 Организация 

профессионального 

обучения в рамках 

Проекта в 

организациях-

партнерах 

Обучающиеся 10-х 

Медийных классов 

В течение учебного 

года 

Обучение по программам 

ППО и получение 

профессиональных 

навыков в рамках проекта 

по медийным 

направлениям 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

учителя-участники 

Проекта, классные 

руководители 10 классов 

5.3 Организация обучения 

по программам 

дополнительного 

образования в рамках 

Проекта в 

организациях-

партнерах 

Обучающиеся 11-х 

Медицинских, Медийных 

классов 

В течение учебного 

года 

Обучение по программам 

ДПО и получение 

профессиональных 

навыков в рамках проекта 

по медицинским и 

медийным направлениям 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

учителя-участники 

Проекта, классные 

руководители 11 классов 

 6. Создание системы партнерских отношений с организациями, участвующими в Проекте 



6.1 Сотрудничество с ФГАОУ 

ВО «Крымский 

федеральный университет 

имени В.И. Вернадского», 

партнера, в рамках 

заключенного соглашения 

Обучающиеся 10, 11 

классов,  педагогические 

работники 

В течение  

учебного года. 

Участие обучающихся в 

мероприятиях ФГАОУ ВО 

«Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского» 

классные руководители 10, 

11 классов 

6.2 Сотрудничество с 

организациями-

социальными партнерами 

Обучающиеся 10, 11 

классов,  педагогические 

работники 

В течение  

учебного года. 

Участие обучающихся 

Медицинских, Медийных 

классов в 

профориентационных 

мероприятиях на базе 

организаций-социальных 

партнеров 

зам. директора по ВР 

Дудина Л.Е., классные 

руководители 10, 11 

классов 

 7. Организация участия обучающихся в профильных олимпиадах школьников, значимых мероприятиях Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым 

7.1 Участие обучающихся в 

профильных олимпиадах 

школьников I – III уровней 

из перечня, утвержденного 

Министерством 

просвещения Российской 

Федерации 

Обучающиеся профильных 

классов 

В течение  

учебного года. 

Достижение высоких 

результатов обучающихся в 

профильных олимпиадах 

зам. директора по УВР 

Лемешко А.В.,  

учителя-участники 

Проекта 

7.2 Участие обучающихся во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников 

Обучающиеся 

профильных                            классов 

В течение  

учебного года. 

Достижение высоких 

результатов обучающихся 

во Всероссийской 

олимпиаде школьников 

зам. директора по УВР 

Лемешко А.В.,  

учителя-участники 

Проекта 

7.3 Участие обучающихся в 

олимпиаде ФГАОУ ВО 

«Крымский федеральный 

университет имени В.И. 

Вернадского» 

Обучающиеся 10, 11 

классов 

В течение  

учебного года. 

Достижение высоких 

результатов обучающихся в 

олимпиаде, наличие 

призеров и победителей 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

учителя-участники 

Проекта 



7.4 Участие обучающихся в 

значимых мероприятиях 

Министерства образования, 

науки и молодежи 

Республики Крым 

Обучающиеся 10, 11 

классов 

В течение  

учебного года. 

Достижение высоких 

результатов обучающихся в 

значимых мероприятиях 

МОНМ РК 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

Лемешко А.В.,  

учителя-участники 

Проекта 

 8. Повышение квалификации учителей по направлениям предпрофессионального образования 

8.1 Организация обучения 

педагогов (учителей-

предметников), работающих 

в предпрофессиональных 

классах, по дополнительным 

профессиональным 

программам на базе 

КРИППО, вуза-партнера  

Учителя, работающие в 

Медицинских, Медийных 

классах 

В течение  

учебного года. 

Повышение квалификации 

педагогов в области 

реализации 

предпрофессионального 

образования 

естественнонаучной, 

гуманитарной 

направленности 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В. 

8.2 Участие педагогов 

(учителей-предметников), 

работающих в 

предпрофессиональных 

классах, в обучающих 

семинарах, научно-

практических 

конференциях 

естественнонаучной, 

гуманитарной 

направленности 

Учителя, работающие в 

Медицинских, Медийных 

классах 

В течение  

учебного года. 

Повышение квалификации 

педагогов в области 

реализации 

предпрофессионального 

образования 

зам. директора по УВР 

Александрова С.В. 

 9. Организационно-информационная деятельность 

9.1 Информирование о проекте 

родителей (законных 

представителей) и 

обучающихся 9-10-х 

классов с целью уточнения 

запроса об обучении в 

предпрофессиональном 

Управленческая команда, 

классные руководители 9-

10-х классов 

 

Май 2024 Родительское собрание, 

классное собрание, классный 

час  

зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

классные руководители 

10-11-х классов 



классе 

9.2 Оформление раздела 

Предпрофессиональные 

классы на сайте школы 

Администрация Август 2024 Информация на сайте школы зам. директора по УВР 

Александрова С.В., 

системный администратор 

Пелых Д.Н. 

 

 

 


